CURSUS
SACRAE SCRIPTURA E
AUCTORIBUS

R. CORNELY, I. KNABENBAUER, FR. DE HUMMELAUER

aliisque Soc. Iesu presbyteris

S. P. LEO XIII,

UT OPUS HOC SANCTITATI SUAE DEDICARETUR, BENIGNE CONCESSIT
AC PRIORA EIUS VOLUMINA VIGINTI TRIA SIBI OBLITA
HONORIFICENTISSIMO CHIROGRAPHO COMMENDARE DIGNATUS EST.

PARS TERTIA

TEXTUS

V

CONCORDANTIAE LATINAE

PARISIIS
SUMPTIBUS P. LETHIELLEUX, EDITORIS
10, VIA DICTA "CASSETTE", 10

CONCORDANTIARUM

UNIVERSAE SCRIPTURAE SACRAE

THESAURUS

ea methodo qua P. de Raze disposuit suum

CONCORDANTIARUM SS. SCRIPTURAE MANUALE

adornatus et tabulis synopticis locupletatus.

AUCTORIBUS PP. PEULTIER, ETIENNE, GANTOIS,

ALIISQUE E SOCIETATE JESU PRESBYTERIS

CUM APPROBATIONE SUPERIORUM

PARISIIS

SUMPTIBUS P. LETHIELLEUX, EDITORIS

10. VIA DIGIT. CASSETTE. 10

LEO PP. XIII.

Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Quam Nobis cordi sit, ut Divinorum Librorum studia vigeant, abunde testantur Litterae, quas de Scripturis Sacris ad universos orbis catholici episcopos abhinc tribus annis dedimus. In quibus, Bibliorum Sacrorum dignitate ac multiplici utilitate illustrata, fuse de ordinandis eorum studiis perscripsimus; et ut gliscentibus errorum opinionibus plenior et accuratior in sacro clero institutio opponatur, aptam innuimus rationem et viam praeclarae huius disciplinae tradendae. Qua in re id peculiariter commendatum voluimus, ut quae a doctrinarum externarum peritis eisdemque in fide catholica firmis ex linguarum biblicarum notitia, ex re historica vel ex physicorum disciplinis similibusque studiis opportune suggeruntur, ea Librorum Divinorum seu sententiae plenius arripiendae seu veritati vindicandae minime praetereantur.

Haec Nostra cum sint optata, eos perutilem navare operam existimamus, quicumque Scripturis Sacris rite enarraudis tuendisque animos ac diligentiam intendunt. Vos autem, Dilecti Filii, hos inter cum laude connumeramus, qui iamdiu labore haud exiguo acrique ingenio Libros omnes Sacros perpetuis notationibus illustrandos suscepistis.

Egregii operis volumina, quae adhuc edidistis quaque Nomi Nostro dicandu libenter concessimus, pergrato animo accepimus. Vobis autem dum de emensa feliciter laboris parte gratulamur, virium vitaeque usuram divinorumque munerum ubertatem appreciamur, quo coeptum ad auspicatum demum exitum deducatis.

Interea ex Nostra benevolentia solatium et alacritatem sumite, cuius testis est apostolica benedictio, quam vobis ceterisque sodalibus vestris, qui operi praeclaro vobiscum collaborant, amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XIV Octobris MDCCXCVI, Pontificatus Nostri anno decimo nono.

LEO PP. XIII.

Dilectis Filiis

*Rodulfo Cornely, Iosepho Knabenhauer, Francisco de Hammelauer
Sodalibus e Soc. Iesu.*

LEONI . XIII . PONTIFICI . MAXIMO

COMMENTARIOS . ISAGOGICOS . ET . EXEGETICOS
IN . OMNES . VETERIS . NOVIQUE . TESTAMENTI . SCRIPTVRAS
AD . SANCTORUM . PATRVM
ET . VETVSTIORVM . SCHOLAE . DOCTORVM
IVNIORVMQVE . INTERPRETVM
NORMAM . EXACTOS
ADHIBITIS . VBI . OPVS . FVERIT
RECENTIORVM . SCIENTIARVM . SVBSIDIIS
AVCTORES . OBSEQVENTISSIONI
SVMMO . ATQVE . INERRANTI . DIVINAE . VERITATIS . INTERPRETI
QVI . SINGVLARI . DIGNATIONE . BENIGNITATIS
ID . QVIDQVID . EST . OPERIS
NOMINI . SVO . INSCRIBI . PERMISIT
PIETATIS . ET . IMMOBILIS . FIDEI . PIGNVS . EXHIBENT
SEQVE . AC . SVA . STVDIA . OMNIA
ADDICVNT . DEVOVENT
SEDIS . APOSTOLICAE . DOCTRINAЕ . ADSERENDAE
SACRARVM . LITERARVM . AVCTORITATI
PRO . VIRIBVS . PROPAGNANDAE

Quum opus, cui titulus est "Concordantiarum Universae Scripturae Sacrae Thesaurus...
Auctoribus PP. PEULTIER, ETIENNE, GANTOIS, aliisque e Societate Jesu Presbyteris „ aliqui ejusdem
Societatis revisores, quibus id commissum fuit, recognoverint et in lucem edi posse probaverint,
facultatem concedimus, ut typis mandetur, si ita iis, ad quos pertinet, videbitur.

In quorum fidem has litteras manu nostra subscriptas nostrique officii sigillo munitas dedimus.

Fesulis, die 29 Augusti anno 1897.

LUDOV. MARTIN, S. J.

Imprimatur.

Parisiis, die 2 Septembris 1897.

† FR. CARD. RICHARD,
Arch. Parisiensis.

Omnia jura proprietatis auctores et editor sibi vindicant.

Hoc opus, juxta leges, fuit depositum mense novembri 1897.

PRÆFATIO

Anni jam quinque et quadraginta præterierunt, ex quo primum PP. de Raze, de Lachaud et Flandrin, e Soc. Jesu presbyteri. Concordiarum SS. Scripturæ Manuale typis excuderunt ; quod quidem intra viginti annos ad decimam editionem pervenit. Interim hortantibus multis, idem ille P. de Raze animum adjecit ad volumen parandum amplioris sane molis, curarumque graviorum, ad Concordantias scilicet Universæ Scripturæ Sacræ eadem methodo concinnandas, quæ suo Manuali favorem tam multorum conciliare videbatur ; at morte oppressus, manuscripta tantum reliquit imperfecta.

Quindecim vero abhinc annis illud idem opus novis curis elaborandi et absolvendi consilium inierunt plures ex eadem Societate Jesu sacerdotes : quorum dux in opere moliendo et auctor præcipuus fuit R. P. Peultier, tunc in Facultate catholica Andegavensi, postea in domibus sui ordinis, theologie dogmaticæ professor. Et quamvis vel curis aliis necessariis distenti, vel temporum iniuitate non parum impediti, nunquam tamen ab incepto destiterunt, atque tandem hunc Concordiarum Universæ Scripturæ Sacræ Thesaurum in lucem emittunt.

Qui utinam conferat ad augendam Dei Optimi Maximi gloriam et laudem, ad diffundendam Scripturæ Sacræ sinceram cognitionem, ad animarum salutem promovendam ! Ad illum enim unice finem tot annos auctores huic operoso labore impenderunt.

Angiae in Belgio (Enghien, Belgique), in festo S. Augustini 1897.

INTRODUCTIO

Volventi cuivis hujus operis paginas statim apparet librum duabus constare partibus, iisque satis diversis.

Pars prior continet **Tabulas Synopticas**, seu Concordantias quasdam reales, — ideologicas forte dixeris — in quas R. P. Peultier ordine digessit genealogias, catalogos, ceremonias, aliaque sexcenta id genus, quae P. de Raze a suo Manuali amandaverat ; quæque in Concordantiis verbalibus hactenus editis aut omittuntur, aut si referuntur, non parvum occupant spatium, parvam autem utilitatem præbent. Quamplurima enim ejusmodi aut non propter se requiruntur, sed propter unum aliquod totum ad quod pertinent, aut, si requiruntur ipsa, vix inveniri possunt nisi in serie rerum inter quas ea ipsa sedem propriam habere noscantur ; v. g. quinam ritus servandi fuerint in offrendo holocaustum, vel hostiam pro peccato ; — quas urbes, regiones, locave peragraverint vel habitaverint Abraham, Isaac, Jacob, filii Israel in deserto, Apostolus Paulus ; quid vero hic illuc egerint, — quænam peccata essent in lege mosaica sub mortis pœna prohibita, etc., etc. Ea vero, in Tabulis Synopticis ordine quantum fieri potuit lucidissimo disposita, magnam profecto cuique Scripturarum Divinarum studioso utilitatem afferent. Potuissent itaque seorsim hæ Tabulæ vulgari : sed utiliores fore videbantur si Concordantiis verbalibus adjungerentur : sic enim in his multa omitti, aut potius tantum indicari, poterant, quæ illis melius inserebantur. Ideo ex duabus partibus ita coalescentibus opus aliquod extitit novum, integrum, plenum, quod instar plurium esset.

Pars altera **Concordantias verbales** — seu lexicologicas, si mavis, cum articuli ut in lexico vel vocabulario quadam digerantur — continet ea methodo collectas et dispositas, qua Manuale Concordantiarum a P. de Raze ejusque adjutoribus fuit compositum.

His breviter premissis de opere universo, jam quæ sit partis cujusque ratio, institutum, usus, qua poterimus maxima perspicuitate exponemus (1).

I. DE PARTE PRIORE, SEU DE TABULIS SYNOPTICIS.

Si Tabularum Synopticarum Indicem percurras, erit tibi manifestum quam multe res in illis, quam varie, quamque utiles cupido Scripturæ Sacre auditori reperiantur, cæque ordine aptissimo dispositæ.

Tituli sepe ex ipso textu ipsi que verbi Vulgatis deprompti sunt, nempe quoties id commode fieri posse visum est ; quando vero id fiat, indicatio loci manifestum est. Vide v. g. pag. 6 A : *Gen 10, 1 GENERATIONES FILIORUM NOE, SEM, CHAM ET JAPHETH.*

(1) Opere primum erit, dum legi hoc prologomena, id est te partes paginæ ex controlo volumini ad quæ sundeantur, et exempla præcedens habebis, quibus singula fore monita illustrabitur.

Unaquæque pagina in partes plurimas dividitur, quarum singulas signat littera capitalis A, B, C... crassior. — Ad partem vero unam quampiam censentur ea omnia pertinere quæ sub illa littera indice et a dextra ejusdem litteræ reperis, donec legendo venias ad partem alia littera similiter distinctam. — Ea ratione et via tum clarius, illis velut iter collustrantibus litteris grandioribus, series rerum et partium inter se ordo demonstratur; tum vero magis perspicue potuit et brevissime in Concordantiis verbalibus indicari in qua Tabula et in qua parte Tabulæ jacerent ii textus qui jam in parte priore positi, non videbantur iterum in alteram referendi (1). — Aliquando etiam litteræ adhibitæ sunt minores, quæ spatium cuique litteræ capitali tributum in partes plures dividèrent. (Videsis pag. 22).

Circa indicationes librorum, capitum, versiculorum hæc pauca sunt notanda.

Si textus profertur qui in uno tantum loco Scripturæ Sacræ reperitur, indicantur ante textum liber, caput, versiculus (aut versiculi) unde ille depromitur; — si res eadem et iisdem verbis expressa in duobus vel pluribus locis invenitur, varii libri, capita, versiculi, ubi textum ejusmodi reperias, ante ipsum simili ratione indicantur; — sin autem res eadem in pluribus locis Scripturæ refertur, sed verbis non prorsus iisdem, locus præcipuuſ (et si quis locus parallelus illi omnino similis) ante textum notatur; loca vero alia parallela intra uncos describuntur nunc ante, nunc post textum, pro rei opportunitate (2).

In **textibus** autem transcribendis litteræ adhibitæ sunt romanæ ut plurimum, tum vero crassiōres, tum denique italicæ; et verborum italicis litteris descriptorum alia sunt intra uncos posita, alia ab uncis libera.

Crassioribus litteris descriptæ sunt voces quædam insigniores, quo nempe facilius secernantur; — italicis vero, et uncis inclusæ, quæ proprie ad loca parallela pertinent; — italicis item descriptas invenis, at non intra uncos positas, voces quasdam textui additas ad sensum reddendum pleniorēm. (Attende vero notam subjectam Tabul. XXXI et XXXII).

Tabulæ eo fere **ordine** inter se procedunt, quo res ipsæ in earum titulis positæ occurruunt in Vulgata: singulæ autem Tabulæ ea ratione et methodo compositæ sunt, quam et rei natura postulabat et loci permisit opportunitas. Pleraque ita comparatæ sunt, ut explicatione ampliori non indigeant. Quo tamen leviori negotio ex iis fructus uberiōres colligas, accipe quæ maxime circa quasdam videntur notanda.

Primum quidem occurruunt “generationes”, seu genealogiæ, et reliqua id genus in Tabulis I-XXIV collecta. In illis advertes præsertim: a) quomodo secundum varios auctores sacros res eadem reseatur, ita ut uno conspectu deprehendere possis in quibus inter se libri sacri circa rem eamdem convenient, in quibus discrepent; — b) quomodo viri vel mulieres, teste aliquo auctore sacro ex hac illave tribu vel familia oriundi, in Tabulam relati sint suæ tribui vel familie assignatam. — Exempli gratia consulatur Tab. XV: in ea quippe invenis tum nomina filiorum Benjamin secundum Gen., Num., et 1 Paralip.; tum eorum etiam omnium nomina, quos ex aliqua Scriptura Sacra constat ad tribum Benjamin pertinere, ut Saul, Esther, Apostoli Pauli, ceterorumque.

Attendes profecto et studiose considerabis seriem summorum pontificum, qualis restitui potuit, ab Aaron ad Ananiam illum de quo sermo est Act. 24.1 (Tab. XIX); — tum duplē Christi Domini genealogiam (Tab. XXIV) collatam cum progenie Davidica, qualis hæc variis ex locis Veteris Testamenti cognoscitur.

Altera veluti categoria peregrinationes vel itinera notabilia continet (Tab. XXV, CX). Circa eas Tabulas notabis in media parte paginæ, ab summa ad imam, litteris crassioribus descripta nomina locorum præcipuorum, quæ sive tres illi patriarchæ, Abraham, Isaac et Jacob (XXV), sive Apostolus Gentium (CX) peragraverint aut incoluerint, et ad dexteram referri quid singulis in locis egerint, quatenus id Scriptura perhibetur.

Ad eandem categoriam revocanda est Tabula LVIII, mansiones filiorum Israel in deserto exhibens. Hæc vero in duas partes dividitur: pars sinistra itinera fere unice refert, pro singulis itine-

(1) Sic sub VIVO, pag. 1225, col. 2, legis: **vixit** [5 B-D]; si te conferas ad pag. 5, invenies collectos sub litteris B, C, D, 37 textus illam eandem vocem continentem, qui minime iterum in articulo VIVO ponendi videbantur.

(2) V. g. pag. 26 A:

Levit 23.32 A vespera usque ad vesperam celebrabitis sabbata vestra.

Exod 31.15, 35.2 *Levit 23.3.6* diebus facietis opus [*Exod 23.12...*]

Exod 23.12 [*Deut 5.14*] 7^o die cessabis, ut requiescat bos et..

ribus notato et loco, unde profecti fuerint, et loco, ad quem pervenerint filii Israel; pars dextera exponit præcipue res gestas in singulis mansionibus.

Tres illæ Tabulæ præterea instar summarii cuiusdam historici esse possunt; XXV scilicet libri Genesis a capite 11 usque ad finem; LVIII vero, librorum Exodi, Numer., et Deut.; ac tandem CX, Act. Apost. cap. 9-28. quatenus in his acta S. Pauli narrantur. — Compendium etiam historicum libri Judicum invenis in Tab. LXXXI; librorum 3 et 4 Regum et 2 Paralip. in Tab. LXXXII; utriusque libri Machab. in Tab. CVIII.

Ad historias etiam pertinent Tabulæ plures aliæ, in quibus referuntur variæ Recensiones sive filiorum Israel universorum, sive filiorum Levi, pro variis temporibus, sive etiam aliæ recensiones; — tum Expeditiones bellicæ in V. Testam. relatæ; tum Descriptiones Terræ Sanctæ sive universæ, sive per tribus divisæ.

Ex iis quæ spectant ad cultum Dei, qualis in Veteri Testamento fuit institutus, peculiari sane mentione digna videtur Tab. XXXV, in qua explicantur ritus observandi in offerendis sacrificiis, holocaustis, hostiis pacificis, et hostiis pro peccato et pro delicto. Ita vero in ea res dispositæ sunt ut facile videas qua in re convenient, qua in re differant ritus, v. g. holocausti, prout immolatur vitulus, agnus, avis.

Pluribus dicendis supersedemus, rati studiosum Scripturæ Sacræ amatorem versandis his Tabulis delectatum iri, maxime cum eas ipse scrutatus fuerit.

II. DE PARTE ALTERA. SEU DE CONCORDANTIIS VERBALIBUS.

1. NOTANDA CIRCA TITULOS ARTICULORUM.

Post vocabulum litteris capitalibus descriptum et tituli instar positum, aliquando intra uncos numeros vides et litteras, quibus nempe indicantur paginæ Tabularum et partes paginarum illud idem vocabulum continentes (1).

Sæpe titulo adjicitur litteris crassioribus distincta flexio aliqua grammatical is: ita moneris in textu qui primus affertur, non thema, sed flexionem illam reperi, in cuius locum in ipso textu tractus calami (-) suffectus est (2).

Si cui titulo indicationes intra uncos adjectæ sunt, nullus vero textus subjectus, intelliges textus quotquot ad vocem in titulo stante in pertineant, esse relatos in Tabulis intra uncos indicatis (3).

Cum titulus exhibit nomen aliquod proprium, et intra uncos numeri tantum et litteræ indices Tabularum occurrent, nullusque textus subjicitur, scito nomen illud esse proprium viri unius (4). — Secus enim statim post uncum priorem hæc inscri solita sunt: *duo, varii, mulier, mons, urbs...* prout illo nomine designantur in Scripturis Sacris viri duo pluresve cognomines (5), aut mulier, aut mons, urbs, etc. (6).

Sin autem subjecti sunt textus, et ex iis liquet nomen esse mulieris, vel montis, vel urbis, etc., nihil fuit opus addito.

2. — DE ORDINE QUO TEXTUS DIGESTI SUNT IN ARTICULOS.

Articuli quidem inter se ordine sunt alphabetico dispositi; in articulis vero textus collecti sunt juxta ordinem flexionum grammaticalium. Idecirco v. g. in nomine EGYPTUS, primum occurrit textus omnes in quibus illius nominis casus nominativus invenitur, tum textus in quibus vocativus, deinde in quibus genitivus, et ita porro per totam declinationem; in verbo, v. g. AUDIO, simili ratione primum afferuntur in textus omnes in quibus occurrit 1^a persona singularis presentis indicativi illius verbi, tum textus in quibus 2^a, deinde in quibus 3^a, et sic per totam conjugationem.

(1) V. g.: AARON [D, 11 A; 12 A.]

(2) V. g.: ABBREVIATIO abbreviationem [in 10-23 versim] matrem et dominum deum [in 14]

ABBREVIATIONE abbreviatio [in 9 ad 14] et abbrevia [in 15-16] et abbrevia [in 17-18]

(3) V. g.: AGETABULUM [20 J, 28 G, H]

(4) V. g.: ABIDAN [17 A, 18 G, G; 28 G]

(5) V. g.: ABDA [duo 51 F, 59 I]

(6) V. g.: ALHISA [mulier 14 A].

Neque casus simplices tantum in declinabilibus sunt observati, sed nonnunquam — cum scilicet e re fore visum est — casus quos compositos dixeris; v. g. in articulo EGO reperies textus collectos sub his formulis : **a me, ad me, adversum me**, etc.

Tandem locutiones seu phrases selectae fuerunt, quae in sedibus propriis, iisque quam aptissimis ponerentur. Ita v. g. **Dominus Deus, dicit Dominus, domus David, domus Dei, domus Domini.... filii Israel, filii Juda.** Ex quibus aliæ quidem constituant articulos omnino distinctos (v. g. post articulum DOMUS invenis articulos DOMUS AARON, DOMUS ACHAB, DOMUS DAVID...); aliæ vero in corpore articulorum ad modum casuum compositorum (de quibus paulo supra) locum obtinent post flexionem simplicem. (V. g. in articulo DICO post **dicit** invenis **dicit Dominus;** in articulo DOMINUS invenis **Dominus Deus, Domine Deus, Domini Dei** post unumquemque casum simplicem illius vocabuli).

3. NOTANDA CIRCA TEXTUS ET INDICATIONES LOCORUM.

Eo maxime curas intenderunt auctores, ut textus sinceri genuinique exhiberentur, eum certe sensum referentes qui reperiuntur in contextu, et, quantum fieri poterat, satis plenum et perspicuum.

Animadverterant enim in Concordantiis variis quae circumferuntur, non raro textus occurrere sensum præbentes a sensu contextus unde deprompti sunt alienum, aliquando etiam prorsus abhorrentem (1). Ubique se feliciter id assecutos esse, quod hac in parte intendebant, non putant auctores; at certe menda hujusmodi plurima vitarunt, et omnia vitare conati sunt.

Ut autem sensus textuum plenior et magis perspicuus exhiberi posset, quin tamen voluminis moles ultra modum excresceret, multiplex via et ratio excogitata est.

a) In 1º textu quo forma queaque grammaticalis occurrit, litteris crassioribus ea describitur: — in sequentibus vero textibus, in illius locum tractus calami (-) sufficitur (2).

b) Voces quædam saepius currentes, et quae facile agnoscantur, compendiose non raro scribuntur: ita **Dominus (Dnus), meus (m), tuus (t)** (3).

c) Voces ad sensum nihil conferentes aliquando omissæ sunt: quarum tamen locum in textu duo puncta (..) signant (4).

d) Voces vero aliæ, quae ad sensum clariorem plenioraque reddendum utiles erant, aliquando ex versiculis antecedentibus vel sequentibus adductæ sunt: eæ vero litteris italicis distinguuntur (5).

e) Voces tandem additæ sunt aliquando quae in contextu non reperiuntur eadem, aut certe non eadem forma, et ad sensum declarandum erant necessariæ: uncis inclusæ sunt ejusmodi voces, quae ad textum authenticum non pertinent (6).

Quoad indicationes librorum, capitum, versiculorum, eadem fere ratio servata est ac in Tabulis. Hæc tria tamen notare velis.

a) Si quando ante textum plura indicantur loca, ea semper tum sensu tum verbis allatis omnino convenient; in hac enim posteriore operis parte loca parallela uncis inclusa non occurunt nisi post textum.

b) Loca parallela intra uncos indicata sententiani eamdem referunt ac locus ante textum indicatus, et vocabulum continent ipsamque vocabuli flexionem eamdem, quam in textu vides aut crassioribus litteris descriptam, aut hoc signo (-) vicario suppletam.

c) Cum locus (sive unicus, sive primus) intra uncos indicandus pertinet ad librum eumdem ac

(1) Hæc sub **DIES, MITTO**, v. g. **legere** est in illis, et alia ejusmodi non pauca:

Ecli 23 19 Diem nativitatis tue maledicas

Joan 3 17 Non enim misit Deus Filium suum in mundum

quos textus invenies in hoc opere sic compositos:

Ecli 23 19 ne forte.. et diem nativitatis tue maledicas

Joan 3 17 Non.. misit Deus Filium suum.. ut judicet mundum

(2) Vide v. g. **ÆDIFICATIO**:

Rom 15 2 Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad **ædificationem**

1 Cor 14 3 qui prophetat, hominibus loquitur ad -

(3) Gavinius sedulo ne quando sensus propter abbreviationem ambiguus evaderet; ideo hæc compendia vocum: sup, don, qdo, numq, ubicumque occurunt, legenda sunt super, donec, quando, numquid. — 3æ personæ numeri pluralis temporis perfecti modi indicativi vocis activæ sa-pe tres ultimæ litteræ (-nt) demuntur, v. g. dixer, addider; lege semper: lizerunt, addiderunt; nunquam enim hoc compendio nisi sumus pro formis verbalibus quae sic scriptæ confundi cum illa possint.

(4) 2 *Ksd* 13 18 **additls** iracundiam.. violando sabbatum

(5) *Luc* 23 51 **Joseph.. non consenserat.. actibus eorum**

(6) *Job* 28 17 Non **adæquabltur ei [sapientia] aurum**

locus (item sive unicus, sive primus) ante textum indicatus, intra uncos non reponitur iterum nomen libri illius, ideoque ibi supplendum est (1); supplendus est simili ratione numerus capitum, si uterque locus ad idem caput ejusdem libri pertinet (2).

III. CONCLUSIO.

Ex præmissis jam hujus operis usus et commoda plura sedulo lectori manifesta sunt : ea vero ad quatuor capita revocabimus.

1. Ordo grammaticalis illud habet commodi, quod facilius textum, quem requiras, celeriusque invenias. Sit querendus v. g. hic textus : Ascendamus ad montem Domini. Cum statim te conferas ad hanc flexionem **ascendamus**, textus quæsitus inter 15 tibi occurrit; si promiscue congestæ essent flexiones grammaticales, textus ille inter 700 alios requirendus erat.

2. Tum textum plurimorum sensus plenior clariorque, quam in ejusdem generis operibus inveniri solet, cuivis lectori commodior erit atque utilior. Invento quem requirebas textu, sæpe non erit tibi ad Biblia recurrentum ut intelligas quis inducatur loquens, aut qua de re sit sermo. Neque raro forte ex hoc Thesauro sensum textus quæsiti certius, aut saltem celerius intelliges, quam si locum Vulgatæ oculis ipse lustrasses.

3. Textuum vero plura millia hic reperies quos fñstra in aliis Concordantiis requiras (3). Omiserunt enim auctores illarum aut cunclos aut plurimos textus quos collegimus sub DICO, DOMINUS, EGO, TU, etc. : et illi quidem recte satis, pro ea methodo qua procedebant; nobis vero tum casus compositos, tum phrases seu locutiones afferentibus, putavimus illos textus esse colligendos. Fuisse enim opus parum utile (præterquam quod volumen ingens evasisset atque importunum) sub unoquoque hujusmodi vocabulorum omnes textus referre in quibus occurunt singula; at vero textus illi collecti sub uno vocabulorum ex quibus constat locutio quæpiam, valde utiles esse possunt: niemoræ enim infixa facilius manet locutio ejusmodi, et aliquid magis determinati habet quo adjuveris in requirendo textu.

4. Hoc tamen præstare potuimus volumine non immodico neque molesto, et quidem his rationibus.

a) Multa in Tabulis relata potuerunt nullo dispendio in altera parte omitti, quippe quæ facilius illic reperiri queant : non pauca vero spatum longe amplius in Concordantiis verbalibus obtinerent quam in Tabulis occupant (4).

b) Locutiones seu phrases selectæ ad hoc etiam contulerunt. Repetitiones enim quamplurimæ vitari potuerunt, quum textus in quibus legantur hæ locutiones, v. g. **fili** **Israel**, **domus** **Domini**, non bis, id est, non sub **FILIUS** et sub **ISRAEL**, neque sub **DOMUS** et sub **DOMINUS**, (qui quidem articuli longi satis remanent, etiam omisis textibus quos in hujusmodi peculiares articulos seorsum digessimus), collecti sint, sed semel una in propriis articulis. Idem valet de locutionibus etiam quæ distinctos non constituant articulos, quum sedem propriam habeant in corpore articuli ad quem pertinent ratione vocabuli componentis: hæ vero locutiones fere positæ sunt sub vocabulo **principio**, aliquando sub vocabulo cuius proprius articulus esset brevior (5).

Hæc sunt quæ monitum te voluimus, amice lector; gratus utilisque tibi sit labor noster, coque ad Dei laudem utere. Vale.

(1) V. g.: 3 Reg 15. 14 **excelsa** autem non abaluit [22.41] PRO [3 Reg 22.44]

(2) V. g.: Zec 16. 2 **pater** **tunc** **Am** **ri** **mus**, et **mater** **tua** **Cather** [45] PRO [Eze 16. 45]

(3) V. g. In articulo DICO textus ejusmodi collecti sunt bene multi, inter quos inveneremus 700 sub hac phrasè dicit **Domini**, **cosque** ita **con** **posito** ut fere in singulis atque indicetur aut innatur quid hic illicet dicat **Domini**; similiter ratione 70 circiter in articulo VERBUM sub hac phrasè factum est verbum **Domini**.

(4) Exempli gratia, legitur 4 Reg. cap. 8 **Dormivit Joram cum patribus suis, et repulsus est, in civitate David, et regnavit Ochozias**, anno eius p. Anno 12^o Joram regis Israel regnavit Ochozias, alias Joram regis Iudea, 22 annorum erat cum regnare coparet, et 1 anno regnavit in Jerusalem. **non** **matris** **eg**, Athalla. Bi. eadem intentio fere isdem termini pro singulis regibus Iuda repetita legitur tam in 3^o et in 4^o Reg., tam in 2^o Paral., eam vero inventi staminis in Iur. p. 48 et 49. — Potuerunt igitur in articulis DORMIO, PATER, SEPTEMO, etc., omitti textu relati in p. 48 et 49, indicate tantum pagina et parte pagina in quæ idem occurrit, ut videre poteris ad articulos illos te conferas.

(5) V. g. **Hæc phrasè judicium facio** requirendi erit sub vocabulo **JUDICIUM**, gloria **Domini** sub **GLORIA**.

I

TABULÆ SYNOPTICÆ

INDEX

Tabularum Synopticarum

PAG.		PAG.	
I Generationes Adam	5	XXXVIII Oblationes factæ a principibus Israel in dedicationem altaris	26
II Patriarcharum Genealogia ab Adam usque ad Jacob	"	XXXIX Oblationes filiis Israel pro certis diebus prescriptæ	29
III Longævitatis patriarcharum aliorumque quorumdam hominum	"	XL Oblationes principi apud Ezechielem præscriptæ	"
IV Generationes filiorum Noe, Sem, Cham et Japheth, usque ad filios Jacob . .	6	XLI Victimæ ab Ezechia et Josia in solemnni- tate Phase oblatae	"
V Duces filiorum Esau et Seir Horraei in terra Edom	7	XLII Aaron et filiorum ejus consecratio . .	30
VI Filii Ruben. — VII Filii Aser.	"	XLIII Prima oblatio ab Aaron celebrata . .	31
VIII Filii Joseph. — IX Filii Ephraim. —		XLIV Consecratio Levitarum, aëlasque Levi- tici ministerii	"
X Filii Gad. — XI Filii Issachar. —		XLV Aquæ lustrationis præparatio et usus .	"
XII Filii Simeon. — XIII Filii Neph- thali. — XIV Filii Dan	8	XLVI Pretium solvendum ei qui ex volo spo- nderit Deo animam suam	"
XV Filii Benjamin. — XVI Filii Zabulon .	9	XLVII Animalia munda et immunda.	32
XVII Filii Levi.	10	XLVIII Lex Nazaræi	"
XVIII Caath	11	XLIX Immunditiae legales	33
XIX Aaron	12	L Purificatio viri a seminis fluxu sanati et mulieris a sanguinis fluxu sanatae .	"
XX Juda.	13	L I Lex et cognitio lepræ	34
XXI Caleb	14	L II Leprosi purificatio	35
XXII Genealogia David ex Juda	"	L III Puerperæ purificatio	"
XXIII Filii David	"	L IV Ritus mundandæ domus a lepra sanatae.	"
XXIV Genealogia Christi ex David	15	L V Ritus diei solemnis Expiationis	"
XXV Peregrinationes patriarcharum, Abra- ham, Isaac et Jacob	16	L VI Peccata lege Mosaica sub pena mortis prohibita	36
XXVI Summa filiorum Israel in deserto Sinai recensitorum	17	L VII Exploratores a Moyse missi in terram Chanaan	37
XXVII Summa filiorum Levi	"	L VIII mansiones filiorum Israel in deserto . .	"
XXVIII Lex carcerationis et profecitionis filiorum Israel in deserto	18	L IX Summa filiorum Israel super Jordanem recensitorum	38
XXIX Primitus juxta montem Sinai oblatæ	19	L X Aliae recensiones filiorum Israel deinceps laetie	"
XXX Operi ad quæ conficienda primitus fu- erunt obdatae	"	L XI Expeditiones bellicæ in Pentatencho memoratae	39
XXXI Descriptio Tabernaculi aliorumque ope- ram ad illud pertinentium	20	L XII Bella quibus Josue terra Chanaan poli- tuta est	40
XXXII Descriptio duplo oler, thymiamantis et acerdotalem vestimentum	22	L XIII Descriptio terræ promissionis universæ .	41
XXXIII Partitio levitier ministeri in deserto	23	L XIV itip trans Jordanem ad Orientalem plagam	"
XXXIV Erectio tabernaculi testimoniæ . .	"	L XV Pascencia filiorum Ruben	"
XXXV Sacrarum oblationum variae specie atque ritus in libro Levitico descripti .	24	L XVI Gad	"
XXXVI Perit Domini in cœlo lege Mosaica pro- scriptio	25	L XVII dñidia tribus Manasse . .	"
XXXVII Solemnitas post Moysem præscriptio .	"